Leuata causa prudentium et cirsumspectorum Georgii Bolych et alterius Georgii Varga, nec non Annae consortis eiusdem, ac Ioannis Haitych, ciuium istius ciuitatis Caproncensis, ut actorum contra prudentem Ioannem Glauatich aliter Poniek, ciuem similiter istius ciuitatis ueluti incusatum ratione infra in actione per ipsum patratorum clarior declarandarum uerberationum et uituperationum.

Procurator actorum Thomas Hrolacz cum nostris proponit actionem tali modo, qualiter circa festum b. Jacobi apostoli proxime praeteritum, dum praefatus Georgius Bolych ex promontorio istius ciuitatis domum suam versus, per vicum magna volicza uocatum extra ciuitatem situm in territorio Caproncensi et comitatu Crisiensi existentem pacifice inter suum continuaret, nunc praefatus incusatus eundem allocutus fuisse: Odkad ides thy prelecz? Ad quae respondisset: Kaj hoches thy zmolesz? Unde non scitur, quo temerario ausu fretus, praefatus incusatus in eundem Georgium Bolych ibidem armatis et potentiaris manibus irruisset, eundemque baculo percussisset ac apprehensum in terram dejicere conatus fuisse. Ad quam controuersiam praefatus Georgius Varga uolens malo obuiare et eosdem se iungere, nudis manibus ambos rixantes ab ulteriori rixa ammouendi intenderet hunc eundem cultro, quo praefatum Georgium Bolych pungere determinasset, eundem Varga in manum dexteram grauissime uulnerasset. Cumque idem Bolych ex manibus praefati incusati euasisset et ad curiam praefati Georgii Varga an fugisset, eundem in sequendo praefatus incusatus usque ad portam dicti Varga accurisset, sarculo horrende tribus uicibus portam tutuisset et percussisset perfringere conando. Cumque eundem Varga amouisset, inquiendo: Poite zbogom, iaz nedam moye hise razbiati, tunc eundem quoque sarculo dirissime percussisset inquiendo: Thy kuruin mus scherbazti, et potentia mediante in grauissimum detrimentum corporis eiusdem honorisque tamen sui et consortis eiusdem manifestum. Cumque suprafatus Georgius Haitych uidisset, increpauit illum ueluti tutor et curator per patrem ipsius incusati constitutus. Tandem etiam ipsum per barbam apprehensum traxisset et medietatem unius mistatis euulsisset et extraxisset inquiendo: Ah kuruin ztaripar, potentia mediante in maximum famae et honoris derogamen, corporisque ualde magnum detrimentum.

Quare procurator o actoris vigore articulorum Posoniensium noni universarum constitutionum bini processus super huiusmodi uerberationibus, uituperationibus, aliisque actibus potentiaris et iniuriisaeditorum contra annotatum incusatum ratione praescriptarum tam uituperationum quam uerberationum actuunque potentiariorum singillatim prout iuridicum et iudicium et iusticiam peteret, de termino autem hodierni iudicij, idem incusatus de more istius ciuitatis esset legitime certificatus.

Procurator incusati positis suis rationibus et allegationibus ad oblatam praescripti actoris probam, requiruntur.

Deliberatur, ut eandem producant.

Testes producuntur et examinantur.

Primus testis prudens Martinus Fechog adiuratus examinatus fassus est pro dando totalem actoris actionem.

Secundus testis honestus Blasius ztaroga Fechogha zet dictus adiuratus examinatus fassus est in reliquo ut primus, excepta Ioannis Haitych mistatis euulsione.

Deliberatum est. Quantum attinet ad primam actionem Georgii Bolich ratione vituperii, in eo nihil, ex quo idem eidem reciprocasset, pro uerberatione autem incepta per Ioannem Glauatich conuincitur ex quo de more ciuitatis needum in medium ciuum iurasset, in fh. 12 et medio, in duabus Sedi, in tertia uero laesae personae.

Quantum uero ad Georgium Varga, similiter in totidem ratione verberationis et inuasionis domus ac vituperii, in fh. 12 et medio singillatim, duas partes Sedi, tertia personis laesis, conuincitur.

Demum ratione apprehensionis barbae dicti Ioannis Haitych mistatisque unius medietatis euulsionis per eundem Ioannem Glauatich conuincitur in fhung. 500 ab hinc decimo quinto die in duabus Sedi, in tertia laesae personae soluendis. Ubi autem dictus incusatus dicit, quod idem actor primus baculo eundem percussisset, et ex hac causa se haec in sui defensam fecisse, assurit: ideo si id probauerit ab hiis 15. die absoluetur, sin minus stabit iudicium.

Actor inhaeret deliberationi Sedis, et petunt sibi dari par authenticæ.

Deliberatum. Datur par petitis partibus.

Anno Domini 1639. die 30. septembri. Exmissi sunt carti iurati una cum fisco ad facies terrarum prudentis Ioannis Glauatich, ibidemque dictis actoribus, de portione sua certas terras singuli per se resignarunt et introduxerunt dictos actores prout sententia lata erat et determinata.

Anno, die, mense quo supra.

Inter Wolphgangum Pirtransichin zeth dictum uti auctorem ab una, parte uero ab altera Blasius Linbekou zeth uocatum ueluti incusatum ratione certae vadiationis et ablationis certae securis, deliberatum est taliter.

Quod siquidem dictus actor duplice via sibi satisfecisset, contra libera iura et authoritatem domini iudicis, primo quod securum accepisset, alterum, quod pro damno illato quod nec probare poteret sufficienter, verberibus sibi satisfecisset, ideo pueros excipisset et contentasset. Si damnum aliquod per eosdem illatum fuisse, securum autem reddere ipso facto possessori suo tenebitur, quam itaque securum, cum sine scitu et absque ulla accusatione et querela idem actor accepisset, ideo pro poena tali conuincitur ex gratia Sedis in fh. 12 et medio, soli Sedi cedentibus.

Anno, mense et termino supradato a nobilissima Sede dominus iudex una cum iuratis suis in domo et ciuria eiusdem in causam attracti cum peruenissent ad satisfactionem impendendam nollens idem incusatus contumacia ductus supplicare, sed in¹ dium et desserum animalia sua attulit et ad manus tradidit, quae facta uniuersa abagi curarunt. Tandem ad multas preces et supplications bonorum viorum eidem tamquam personae miserae telaxarunt et gratiam fecerunt. Dato tamen certo birsagio nobilissimae Sedi.

Item coram iisdem quibus supra, **anno, mense et die.** Deliberatum. Quandoquidem dictus incussatus sequenti die in platea publica dominum actorem repertum una cum uxore et filio armatis et potentiaris manibus inuasisset, illumque ad sanguinis effusionem quod¹ cepisset et laesisset. Ideo ratione poenae et laesio-

ne¹ conuincitur in fh. 50, nostrae Sedi in laesione duas partes itidem Sedi et tertia laesae personae aggrauatur hinc 25. die deponendis.

Anno, mense et termino supra nominato satisfactio impensa est coram nobis ad instantiam et deuotam supplicationem certorum virorum prout (supra).

Item leuata alia causa prudentis Martini Ferliogh et honestae Dorotheae Perko consortis eiusdem ut actorum contra Matthiam Kaceus, genitorem prudentis Matthiae Fistrek, cuius istius ciuitatis Caproncensis, ueluti incusatum ratione vituperiorum contra annotatos actores prolatorum.

Procurator actoris verbaliter proposuit actionem et petit ratione vituperiorum et potentiae iudicium.

Procurator incusati nemo, sed fideiussor compareret.

Procurator actoris protestatur de non comparitione ipsius incusati et fideiussore comparente, petitiq; iuxta propositionem actoris contra incusatum iudicium. Fideiussorem autem petit usque ad aduentum eiusdem incusati detineri et onus ipsius eidem sinfligi, et probam sufficientem producere paratus erat defacto.

Deliberatum est. Pokedobe iezt recseni Mattok Fistrek poruk za toga incusatum, tako niega neka do treti dan naperuo da. Akoli ne, tako ima niegou terh podnieti, toieto, ako nema chim platiti, neka siuotom terpi. Akolibi nehotel, tako ima plemenitomu ztolu poltretnaiatz dukat dati, pol laesis personis, a pol ztolu, et hoc 15. die abhinc soluendis.

Executio in termino facta est plenarie eidem Martino Ferliok, immediate uero ex eodem Martino Ferliok penes iudicium similiter expeditio facta.

Anno domini 1639. die 25. septembri. Fideiussores infra scripti sunt pro Martino Szuinrich prudentes ac strenui Nicolaus Zabo, decurio sub Krupecz vaiuoda, Andreas Fistrek, decurio sub Radman vaiuoda, Blasius Zorich iuratus, Thomas Galich, Ioannes Grunyar, Lucas Kouach, tali interuenisentis conditione, quod si casu quo idem Martinus Zuiniarich in Turciam profugerit aut aliquot notabile damnum christianitati facerit, ex tunc ipso facto teneantur dicti fideiussores, quilibet illorum nobilissimae ciuitati auinquaq; florenos Hungaricales deponere, iis uero non curantibus aut nollentibus soluere, teneatur ciuitas eos de ui persona statim capere, et tanquam de contumacibus iudicium cum execuzione facere.

Anno 1641. die 19. junii. Coram me Nicolao Rukell iudice, coeterisque senatoribus liberae regiae ciuitatis Caproncensis, praesentibus ibidem Bartholomeo Paulovich, Ioanne Zelenich vexillifero, coeterisque quamplurimis iurisperitis viris.

Inter egrediam Katharinam Turschak ut atricem contra Ioannem Magiarich uelut incusatum ratione et praetextu certae terrae.

Anno 1643.

Iudice Nicolao Rukell

Terraie ciuills certis ciuib; uenditae quarum premium pro ciuitate applicatur.

Die 11. junii prodane 2 rali zemlie pri Gorichicze k Miholiu iduch Mihaliu Mikulicheukinomu zinu za flhung. 6.

Anno reparatae salutis millesimo sexentesimo quadragesimo quinto die solita prima maii egregius dominus Thomas Natulia, vaiuoda, iudex constatuitur ciuitatis huius Caproncensis et adiuratur.

Iudei ordinarius Egregius Thomas Natulia, vaiuoda. Extra ordinarius Georgius Trombetassich qui et fiscus. Caeteri uero senatores	Paulus Kaproncsai, Georgius Doracsich, Michael Vaidiesh, Ioannes Sartor, Ioannes Szalai, Stanislaus Kraly, Matthaeus Kacsers, post cuius obitum constitutur Matthias Banouics, Vitus Doleneas, Blasius Szorich, Benedictus Zagorecs, Gregorius Hodali.
--	---

Iudicatus Thome Natulia

Anno Domini 1645. die tertia mensis julli in domo egregii Thomae Natulia, vaiuodae et iudicis liberae regiae ciuitatis Caproncensis omnino in dicta ciuitate et comitatu Crisiensi existente habita, facta sunt iudicia ut infra. Per me praefatum Thomam Natulia, uti praemissum est, iudicem ciuitatis Caproncensis Caeterosque iuratos assessores liberae regiae ciuitatis praesentibus ibidem egregiis ac nobilibus Paulo Lacsouics, iurato assessore Comitatuum regni, Petro Rigianec et Stanisla Simunicsh, notario regiae liberae ciuitatis Varasdensis, Ioanne Dolacschi et Georgio, iudicibus nobilium comitatus Crisiensi, Zacharia Bender, iudice et Ioanne Vedrina, iurato liberae regiae ciuitatis Crisiensis, Matthia Pribeg et aliis quam plurimis. Inter egregium Georgium Trombetassich, tanquam fiscalem praetactae ciuitatis Caproncensis ab una ut actorem parte uero ab altera, egrugium Nicolaum Rukell, concium eiusdem ciuitatis et seniorem iudicem Caproncensis, ueluti incusatum ratione et praetextu negotii in actione producenda clarius denotata.

Procurator actoris Stephanus Szilaecs cum nostris producit actionem scripto conceptam, vigore cuius petit iudicium. In terminum uero hodiernum idem dominus incusatus sponte et beneuole consentit praeccludendo exceptiones.

Procurator incusati egregius Melchior Seni cum nostris solita et solenni eaque generali cum protestatione de non consentiendo petit praetensa productae actionsis iudicialiter par, quandoquidem incusato omnium productorum in foro contradictorio de lege et consuetudine antiquissima regni par iudicialiter dari et adiudicari consuevit.

Procurator actoris idem qui supra, non debere dari par iudicialiter. Ex eo quia usus et consuetudo inter dominos ciues uetaret huius ciuitatis, ex eo item quia dominus incusatus petitionem sibi praeclusisse et se se peremptorie responsurum ad realia compromisisset. Ideo ut supra petit iudicium.

Procurator incusati praemissis suis inhaerendo dicit replicam procuratoris actoris non tenere, primum ex eo, quia consuetudo praetensa legis scriptae praeiudicare non potest; secundo, quia actio non dictata uerum producta esset, cuius continentiam et meritum nec ipsi incusato nec procuratori eiusdem constant et ad ig-

nota procurator incusati nec posset nec teneretur; tertio, quia causa praesens praetensa non esset per citationes more ciuili intentata, uerum per praefixionem termini, contra quem terminum ex obligamine suo nec exciperet, reliqua uero tam exceptionum quam defensionum genera qualitercumque principali suo proficis allegandi sibi et reseruasset et reseruaret facultatem. Ideo petit praemissae suae legali postulationi locum dari per omnia ut supra.

Procurator actoris ex rationibus per se allegatis petiti ut supra.

Procurator incusati per omnia ut supra.

Ad interpositionem et intercessionem supra in praemambulo nominatorum nobilium virorum partium praescriptarum causantium pacem, amorem et benevolentiam amantium, aedem partes causantes ad talem pacis, amicitiae et beneuolae compositionis deuenientur unionem. Et in primis praedecoratus dominus fiscalis ut actor iuxta erectam causam suam, tam suo ac per consequens totius communitatis ciuium nomine motam, in eadem contentae aquisitioni cessit et eandem cassauit. Et conuerso uero ob respectum hunc praenarratus in causam attractus, negotium in actione declaratum, cum generoso domino Gaspare Orehocsi de Orathouica, Regni istius Sclauoniae vice bano ac comitatuum Zagrabiensis et Crisiensis comite, se se compositurum et ciuitatem hancce Caproncensem ab eodem enudaturum et eliberatum spopondit et compromisit. Quod si id facere nollet aut quoconque modo praetermitteret conuictionesque praetacti domini vice bani latae, si in executionem iuxta exmissionales Sedis vice bani deberent procedere, extunc non de communibus bonis istius ciuitatis, uerum de bonis stabilibus uel iis insufficientibus etiam de rebus mobilibus ipsius incusati et dominae consortis suae in hac ciuitate Caproncaensis inque territorio eiusdem et Comitatu Crisiensi existente habitis praefato domino vice bano satisfactio impendatur. Adiecto hoc iam per praefatum fiscalem, quam praemoratum dominum iudicem ciuitatis cum suffragiis totius senatus factaque solenni promissione, quod ipsi dicto in causam attracto tam occasione memoratarum conuictionum domini vice bani, quam aliarum quarumuis praetensionum ipsius in causam attracti et dominae consortis suae contra quosuis ciues seu incolas huius ciuitatis in causis instituendis, mouendis et peragendis iustitiam et eius complementum elargiri uelint.